



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月6日

上場会社名 北野建設株式会社

上場取引所 東

コード番号 1866 URL <http://www.kitano.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 北野 貴裕

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部経理部長 (氏名) 塚田 美一

TEL 03-3562-2331

四半期報告書提出予定日 平成26年2月6日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	50,937	17.2	1,638	82.8	1,824	70.0	809	35.1
25年3月期第3四半期	43,446	19.0	896	28.2	1,073	24.0	599	△36.2

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 1,217百万円 (64.6%) 25年3月期第3四半期 739百万円 (△12.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	12.99	—
25年3月期第3四半期	9.28	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第3四半期	57,678	22,109	37.5	347.99
25年3月期	53,704	21,396	39.1	336.95

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 21,653百万円 25年3月期 20,972百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
25年3月期	—	0.00	—	8.00	8.00
26年3月期	—	0.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	8.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	70,000	13.3	1,900	87.1	2,100	58.4	900	56.4	14.46

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期3Q	68,368,532 株	25年3月期	68,368,532 株
② 期末自己株式数	26年3月期3Q	6,145,664 株	25年3月期	6,128,879 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期3Q	62,232,607 株	25年3月期3Q	64,504,893 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外です。なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続を終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、【添付資料】P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	7
4. 補足情報	8
(1) 生産、受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、緩やかな回復局面にあるとの見方がなされています。消費税率引き上げ前の駆け込み需要が見受けられ、その反動も懸念されますが、概ね、緩やかな回復基調を続けていくものと考えられています。国内需要は公共投資や住宅投資が引き続き増加傾向にあり、個人消費も雇用・所得環境の改善により底堅く推移することが期待されています。

当社グループが主に事業を展開している建設業界におきましても、前述の通り、公共投資や民間の住宅投資が引き続き増加傾向にあることから、受注環境の改善が見受けられる一方、原価面では、労働者不足による労務費の高騰、更に円安局面の継続による原材料等の高騰も懸念され、予断を許さぬ状況が続いています。

セグメントの業績は次のとおりです。

なお、セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

(建設事業)

建設事業の業績につきましては、受注高569億6千1百万円、売上高492億4千5百万円、セグメント利益15億4百万円となりました。

(ゴルフ場事業)

ゴルフ場事業の業績につきましては、売上高2億3千4百万円、セグメント利益4千3百万円となりました。

(ホテル事業)

ホテル事業の業績につきましては、売上高5億5百万円、セグメント利益6千万円となりました。

(広告代理店事業)

広告代理店事業の業績につきましては、売上高11億2千5百万円、セグメント利益4千3百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度に比べ39億7千4百万円増の576億7千8百万円となっています。主な変動要因としては、完成工事未収入金の増加によるものです。負債の部に関しては主に未成工事受入金の増加により、前連結会計年度末に比べ32億6千万円増の355億6千9百万円となりました。純資産の部に関しては、主にその他有価証券評価差額金の増加により、前連結会計年度末に比べ7億1千4百万円増加の221億9百万円となっています。これらにより当第3四半期連結会計期間末における自己資本比率は37.5%となっています。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成25年5月14日に公表いたしました通期の業績予想を修正いたしました。詳細につきましては、本日（平成26年2月6日）公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,624,890	6,500,786
受取手形・完成工事未収入金等	13,618,592	16,416,140
販売用不動産	6,125,653	6,113,684
未成工事支出金	1,746,426	917,330
開発事業等支出金	3,191,866	3,946,868
その他のたな卸資産	54,869	56,356
繰延税金資産	1,277,605	937,690
その他	697,114	2,594,313
貸倒引当金	△77,529	△68,007
流動資産合計	33,259,486	37,415,160
固定資産		
有形固定資産		
土地	7,304,787	6,785,843
その他	10,983,530	10,902,996
減価償却累計額	△5,952,572	△6,056,171
有形固定資産合計	12,335,745	11,632,668
無形固定資産	53,973	60,926
投資その他の資産		
投資有価証券	4,799,060	5,272,292
長期貸付金	2,532,768	2,818,623
繰延税金資産	455,886	417,532
その他	1,317,766	1,385,653
貸倒引当金	△1,050,634	△1,324,801
投資その他の資産合計	8,054,846	8,569,299
固定資産合計	20,444,564	20,262,893
資産合計	53,704,050	57,678,053

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	19,598,393	15,025,019
短期借入金	—	2,000,000
未払法人税等	483,040	140,848
未成工事受入金	3,018,902	7,176,172
引当金	572,659	156,364
その他	941,816	3,167,050
流動負債合計	24,614,810	27,665,453
固定負債		
長期借入金	4,000,000	4,000,000
退職給付引当金	501,155	436,869
会員預託金	2,897,300	2,790,800
繰延税金負債	67,966	446,126
その他	227,303	229,528
固定負債合計	7,693,724	7,903,323
負債合計	32,308,534	35,568,776
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,116,492	9,116,492
資本剰余金	5,066,238	5,066,246
利益剰余金	7,255,036	7,566,601
自己株式	△1,263,693	△1,267,379
株主資本合計	20,174,073	20,481,960
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	783,844	1,105,009
繰延ヘッジ損益	7,890	11,374
為替換算調整勘定	5,749	54,513
その他の包括利益累計額合計	797,483	1,170,896
少数株主持分	423,960	456,421
純資産合計	21,395,516	22,109,277
負債純資産合計	53,704,050	57,678,053

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高		
完成工事高	40,989,712	47,092,725
兼業事業売上高	2,456,458	3,844,439
売上高合計	43,446,170	50,937,164
売上原価		
完成工事原価	38,507,689	43,927,199
兼業事業売上原価	1,387,818	2,654,585
売上原価合計	39,895,507	46,581,784
売上総利益		
完成工事総利益	2,482,023	3,165,526
兼業事業総利益	1,068,640	1,189,854
売上総利益合計	3,550,663	4,355,380
販売費及び一般管理費	2,654,840	2,717,612
営業利益	895,823	1,637,768
営業外収益		
受取利息	58,607	37,135
受取配当金	63,926	77,282
持分法による投資利益	37,436	6,495
会員権引取差額	54,210	59,972
その他	66,514	86,126
営業外収益合計	280,693	267,010
営業外費用		
支払利息	90,723	79,285
その他	13,072	1,461
営業外費用合計	103,795	80,746
経常利益	1,072,721	1,824,032
特別利益		
固定資産売却益	536	3,348
特別利益合計	536	3,348
特別損失		
投資有価証券評価損	4,555	20
固定資産売却損	—	9,803
その他	3,499	—
特別損失合計	8,054	9,823
税金等調整前四半期純利益	1,065,203	1,817,557
法人税、住民税及び事業税	236,873	363,586
法人税等調整額	192,370	610,799
法人税等合計	429,243	974,385
少数株主損益調整前四半期純利益	635,960	843,172
少数株主利益	37,243	34,517
四半期純利益	598,717	808,655

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	635,960	843,172
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	60,219	321,489
繰延ヘッジ損益	12,346	3,484
為替換算調整勘定	△1,101	39,317
持分法適用会社に対する持分相当額	32,063	9,448
その他の包括利益合計	103,527	373,738
四半期包括利益	739,487	1,216,910
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	701,966	1,182,069
少数株主に係る四半期包括利益	37,521	34,841

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

セグメント情報

I 前第3四半期連結累計期間(自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 1
	建設事業	ゴルフ場事業	ホテル事業	広告代理店 事業			
売上高							
外部顧客への売上高	41,786,955	262,219	377,196	1,019,800	43,446,170	—	43,446,170
セグメント間の内部 売上高又は振替高	134	1,631	3,581	64,199	69,545	△69,545	—
計	41,787,089	263,850	380,777	1,083,999	43,515,715	△69,545	43,446,170
セグメント利益	748,635	54,590	46,930	45,668	895,823	—	895,823

(注) 1. セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書計上の営業利益と一致しています。

当第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 1
	建設事業	ゴルフ場事業	ホテル事業	広告代理店 事業			
売上高							
外部顧客への売上高	49,124,088	232,540	503,006	1,077,530	50,937,164	—	50,937,164
セグメント間の内部 売上高又は振替高	120,611	1,765	1,948	47,395	171,719	△171,719	—
計	49,244,699	234,305	504,954	1,124,925	51,108,883	△171,719	50,937,164
セグメント利益	1,504,122	43,142	59,942	42,706	1,649,912	△12,144	1,637,768

(注) 1. セグメント利益の調整額△12,144千円は、全てセグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

提出会社単独の事業の状況は、以下のとおりです。

1. 建設事業部門

(1) 受注工事高、完成工事高、繰越工事高

期別	区分	期首繰越工事高 (千円)	期中受注工事高 (千円)	計 (千円)	期中完成工事高 (千円)	期末繰越工事高 (千円)
前第3四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	建築工事	26,504,482	38,788,808	65,293,290	34,035,171	31,258,119
	土木工事	9,890,844	5,747,774	15,638,618	6,954,675	8,683,943
	計	36,395,326	44,536,582	80,931,908	40,989,846	39,942,062
当第3四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	建築工事	31,128,742	50,532,418	81,661,160	39,082,803	42,578,357
	土木工事	6,955,570	6,428,618	13,384,188	8,130,082	5,254,106
	計	38,084,312	56,961,036	95,045,348	47,212,885	47,832,463
前事業年度 (自平成24年4月1日 至平成25年3月31日)	建築工事	26,504,482	52,638,201	79,142,683	48,013,941	31,128,742
	土木工事	9,890,844	7,295,865	17,186,709	10,231,139	6,955,570
	計	36,395,326	59,934,066	96,329,392	58,245,080	38,084,312

(注) 上記金額には消費税等は含まれていません。

- 1 前事業年度以前に受注した工事で契約の変更により請負金額の増減がある場合、期中受注工事高にその増減額を含めています。したがって、期中完成工事高にもかかる増減額が含まれます。
- 2 期末繰越工事高は(期首繰越工事高+期中受注工事高-期中完成工事高)に一致します。

(2) 受注工事高

期別	区分	官公庁 (千円)	民間 (千円)	合計 (千円)
前第3四半期累計期間 自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日	建築工事	6,230,928	32,557,880	38,788,808
	土木工事	3,808,925	1,938,849	5,747,774
	計	10,039,853	34,496,729	44,536,582
当第3四半期累計期間 自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日	建築工事	4,703,962	45,828,456	50,532,418
	土木工事	3,523,867	2,904,751	6,428,618
	計	8,227,829	48,733,207	56,961,036

(注) 上記金額には消費税等は含まれていません。

(3) 完成工事高

期別	区分	官公庁 (千円)	民間 (千円)	合計 (千円)
前第3四半期累計期間 自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日	建築工事	3,274,864	30,760,307	34,035,171
	土木工事	4,819,214	2,135,461	6,954,675
	計	8,094,078	32,895,768	40,989,846
当第3四半期累計期間 自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日	建築工事	4,929,856	34,152,947	39,082,803
	土木工事	5,149,461	2,980,621	8,130,082
	計	10,079,317	37,133,568	47,212,885

(注) 上記金額には消費税等は含まれていません。

(4) 繰越工事高 (平成25年12月31日現在)

区分	官公庁 (千円)	民間 (千円)	合計 (千円)
建築工事	5,280,350	37,298,007	42,578,357
土木工事	4,673,727	580,379	5,254,106
計	9,954,077	37,878,386	47,832,463

(注) 上記金額には消費税等は含まれていません。

2. 開発事業部門

(1) 売上高

区分	前第3四半期累計期間 自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日		当第3四半期累計期間 自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日	
	件数	金額 (千円)	件数	金額 (千円)
土地	3	208,112	3	715,637
建物	1	61,700	2	869,954
不動産賃貸収入他	15	527,432	15	446,223
計	19	797,244	20	2,031,814

(注) 上記金額には消費税等は含まれていません。